
 
 

COMUNE DI GIAROLE 
 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

                                                                             N. 25/2020 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER LA SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE. VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA ED IN ESERCIZIO 
PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2020 - (VB – 2019/2021) (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) 

 
 
L’anno DUEMILAVENTI addì UNO del mese di APRILE alle ore 18,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco Si  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco Si  

3.  ZACCO Enrico  Assessore  Si 

  TOTALI 2 1 

 
 
Con l’intervento e l’opera del dr .Pierangelo SCAGLIOTTI  – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021, approvato con atto consiliare n. 13 del 

15/03/2019 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018 approvato con atto consiliare n. 19 del 24/04/2019 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che 

testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 

a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Richiamato l'art. 107 del D.L. 18/2020, con il quale è stato prorogato al 31 maggio 2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con la quale viene disposto 

che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un primo incremento del fondo di solidarietà 

comunale che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del 

reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ha stanziato per il Comune di Giarole 

l’importo di € 4.411,18 da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 

pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 

04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020; 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17/03/2020. 

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento 

delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 

Preso atto 

• che pur essendo questo comune in esercizio provvisorio, l’art. 1 comma 3 dell’ordinanza della 
Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 prevede espressamente che “In caso di esercizio 
provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con 
delibera di giunta”,  

• che il punto 8.4 del principio applicato della contabilità finanziaria prevede testualmente “nel corso 
dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese 
correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o 
altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito 
in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore.” 

• la Faq di Arconet n. 14 del 14/03/2016 che consentiva – il caso in esame riguardava le spese 
consultazioni referendarie - Nel caso di insufficienza delle risorse ……. considerato che le spese per il 
referendum costituiscono un obbligo di legge non rinviabile …… è possibile effettuare una variazione 
di bilancio provvisorio in corso di gestione ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria n. 
8.4,  



 
 

Ritenuto 

• Che l’emergenza COVID – 19 rientra sicuramente tra gli interventi di somma urgenza non 
procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio 2029 – 2021 
esercizio 2020 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 , del TUEL procedendo sia in parte Entrata che in 
parte Spesa allo stanziamento da destinare alla solidarietà alimentare secondo le regole che saranno 
stabilite con provvedimento della Giunta comunale: 

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 

amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza 

COVID -19 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione;  

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Con voti 

DELIBERA 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021 esercizio 2020, le rettifiche risultanti dagli allegati al 

presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

che, nelle risultanze finali è così formulato: 

• Maggiori Entrate  Euro 4.411,18 

• Maggiori Spese  Euro 4.411,18. 

2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

3) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del Giunta Comunale del 01/04/2020 n. 25

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

4.990,01

22.919,92 4.411,18

24.490,01 4.411,18

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.331,10

28.901,19

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 4.990,01

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

4.990,01

27.919,92 4.411,18 32.331,10

29.490,01 4.411,18 33.901,19

previsione di competenza

4.990,01

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 4.411,18

residui presunti

4.411,18

167.949,44

817.289,83 821.701,01

167.949,44

previsione di competenza 718.419,92 722.831,10

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa 4.411,18

4.411,18

167.949,44

718.419,92

817.289,83

167.949,44

722.831,10

821.701,01

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Giarole

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2020) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___

Rif. delibera del Giunta Comunale del 01/04/2020 n. 25

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

05 Interventi per le famiglieProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

0,00

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

4.411,18

4.411,18

4.411,18

4.411,18

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie 0,00

0,00 4.411,18 4.411,18

0,00 4.411,184.411,18

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

297,08

13.500,00 4.411,18 17.911,18

13.860,04 4.411,18 18.271,22

previsione di competenza

297,08

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 4.411,18

residui presunti

4.411,18

282.493,79

961.944,75 966.355,93

282.493,79

previsione di competenza 718.419,92 722.831,10

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 4.411,18

4.411,18

282.701,44

718.419,92

961.944,75

282.701,44

722.831,10

966.355,93

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                
             IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

  f.to PAVESE Giuseppe                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal 04.04.2020 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 
69/2009. 
Giarole, lì 04.04.2020                                                                                    

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

     Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs.  
267/2000 
 

      X   È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.   
      267/2000 
 

Addì, 01.04.2020                           
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                  f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, 04.04.2020 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo
   
 

 


